
  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “ G. Gorni”
  Via Allende n. 7  –  Tel. 0376–618926       Fax. 0376-626175

QUISTELLO (MN)
e-mail:   mnic821001@istruzione.it

posta elettronica certificata:   mnic821001@pec.istruzione.it
sito  scuola:   http://www.icquistello.edu.it

Quistello, 23/12/2019

All'Albo
Al sito WEB
Agli atti

Oggetto:  Avviso di  selezione per titoli  e colloquio per l'affidamento di  incarichi  di
prestazione d’opera per lo svolgimento di attività relative al  progetto “Madrelingua
Inglese” per la scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria dell'I.C. Di Quistello - a.s.
2019/2020 - CIG ZCC2B5807F.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

• Visti gli artt. 8,9 e 19 del DPR 275 del 8/3/99;
• Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche;
• Visto l'art. 46 della legge n. 133/2008, che apporta ulteriori modifiche alla disciplina
delle  collaborazioni  esterne  ed  alle  consulenze  da  parte  della  Pubblica
Amministrazione;
• Visto l'art. 60 del D.Lgs 50/2016 relativo alle procedure di gara aperte del nuovo
Codice dei Contratti Pubblici;
• Visto il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2020;
• Visto il PTOF triennale 2019/2022;
• Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
• Vista la Delibera n. 55 del 20/12/2019 del Consiglio di Istituto;
• Vista la Delibera n. 20 del 12/12/2019 del Collegio Docenti;
• Rilevata l'impossibilità di individuare le suddette figure professionali tra il personale
interno all'istituzione scolastica, a seguito di pubblicazione di un avviso destinato al
reclutamento di esperti interni all'istituzione scolastica per il quale non è pervenuta
alcuna candidatura;
• Rilevata l'impossibilità di individuare le suddette figure professionali tra il personale
di istituti viciniori, a seguito di pubblicazione di un avviso destinato al reclutamento di
esperti appartenenti ad altre istituzioni scolastiche per il quale non è pervenuta alcuna
candidatura;
• Considerato che con l’inizio del nuovo a.s. 2019/2020 si rende necessario procedere
all’individuazione di esperti esterni cui conferire l’eventuale incarico per lo svolgimento
dei progetti previsti dal PTOF e a carico del bilancio della scuola;
• Considerato che gli incarichi oggetto del presente bando sono coerenti con il profilo
educativo delineato e approvato dal PTOF;
• Vista la Delibera n. 55 del 20/12/2019 del Consiglio di Istituto;
• Vista la Delibera n. 20 del 12/12/2019 del Collegio Docenti;    

RENDE NOTO

che  è  indetto  un AVVISO DI  SELEZIONE PUBBLICA per  l’individuazione di  esperti
esterni da assumere mediante contratti di prestazione d’opera tra i dipendenti della

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE

mailto:mnic821001@istruzione.it
mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


pubblica amministrazione o tra esperti esterni qualificati, da impiegare per il progetto
di potenziamento della lingua inglese "LET'S SPEAK ENGLISH" compreso nel
Piano dell’Offerta Formativa della scuola. Il progetto prevede il potenziamento della
conoscenza della lingua inglese con attività atte a favorire le abilità  comunicative,
motivando  gli  alunni  ad  esprimersi  e  ad  interagire  in  modo  autonomo  attraverso
attività di ascolto, lettura e interazione in lingua inglese con il docente madrelingua. Il
presente avviso ha valore di sola individuazione del personale esperto; nulla avranno
a pretendere gli individuati nel caso in cui i progetti per i quali si rende necessario il
presente  avviso  non  dovessero  essere  realizzati,  per  mancanza  della  disponibilità
finanziaria o per qualsiasi altra causa. 

DISPONE

la procedura per la individuazione e il conferimento di incarico a personale esterno alla
scuola per il seguente progetto: 

MODULI
NUMERO
DI ORE

DESTINATARI

REQUISITI
RICHIESTI 
(Titolo di accesso
indispensabile)

NUMERO DI
ESPERTI

MODULO 1
Scuola Secondaria di I° grado
Plessi di Quistello e San Giacomo delle 
Segnate

16 ore

Classi prime,
seconde e terze

di scuola
secondaria

Madrelingua 
inglese

1

MODULO 2
Scuola Primaria
Plesso di Quistello

30 ore
Tre classi

quinte
Madrelingua 

inglese 1

MODULO 3
Scuola Primaria
Plessi di San Giacomo delle Segnate, 
Quingentole e Schivenoglia

30 ore
Due classi

quinte e una
classe quarta

Madrelingua 
inglese

1

MODULO 4
Scuola dell'Infanzia
Plessi di Quistello, San Giacomo delle 
Segnate, Quingentole, Schivenoglia

30 ore Sei sezioni
Madrelingua 

inglese
1

Il progetto avrà inizio nel periodo di gennaio-febbraio 2020 e dovrà concludersi entro
il mese di maggio 2020; si svolgerà in orario di lezione, secondo un calendario da
concordare con la scuola e con le singole classi. 
Il compenso orario massimo previsto potrà ammontare a € 45,00 (quarantacinque
euro) comprensivo di tutti gli oneri fiscali. 
E'  consentita  la  presentazione  dell'istanza  di  partecipazione  per  singolo
modulo o per più moduli. 

REQUISITI DI AMMISSIBILITA' DELLE CANDIDATURE

Possono  presentare  domanda  ai fini  della  selezione  i  candidati  che  producano
apposita dichiarazione di:

• Essere in  possesso  della  cittadinanza  italiana  o  di  uno  degli  Stati
membri dell’Unione Europea;

• Godere dei diritti civili e politici;
• Non aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di

provvedimenti  che  riguardano   l’applicazione   di   misure   di
prevenzione,  di  decisioni   civili   e  di  provvedimenti  amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale;

• Non essere sottoposto a procedimenti penali.
Gli  aspiranti  debbono  altresì  essere ,  pena  l’inammissibilità  della candidatura:

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



• di  madrelingua  inglese,  dato  che  dovrà  essere  attestato  mediante
documento di identità o certificazione sostitutiva.

L’accertamento  della  mancanza  dei  requisiti  dichiarati,  comporta  in  qualunque
momento comporta  l’esclusione   dalla  procedura  di   selezione   stessa   o   dalla
procedura  di affidamento dell’incarico e la decadenza dall’elenco degli idonei.

CRITERI PER LA SCELTA DELL’ESPERTO

La  scelta  del  candidato  sarà  effettuata  da  un’apposita  Commissione  nominata  e
presieduta dal Dirigente Scolastico sulla base dei seguenti criteri:

1. Possesso,  oltre  ai  requisiti  indicati,  di  laurea  o  specializzazioni  universitarie
inerenti  la  professione  (punti  2  per  la  laurea;  punti  1  per  ogni  titolo
universitario o attestati professionalizzanti aggiuntivi fino ad un massimo di  6).

2. Esperienze lavorative attinenti  in ambito scolastico (punti  1 per ogni attività
lavorativa certificata fino ad un massimo di punti 4).

3. Economicità (punti 10 moltiplicato per il costo orario più basso diviso il costo
dell’offerente).

4. I candidati, a seguito di pubblicazione di graduatoria provvisoria sulla scorta dei
titoli dichiarati, saranno invitati a sostenere un colloquio (max 5 punti) con la
Commissione  di  valutazione,  al  fine  di  esaminare  attitudini  e  competenze
professionali richieste per i ruoli individuati. 

MODALITA’ DI PRESTAZIONE DELL’ATTIVITA’ LAVORATIVA

La realizzazione delle attività previste si svolgerà secondo le indicazioni della scuola e
secondo un calendario di attività da concordare in fase di programmazione iniziale con
il docente referente e con i docenti delle classi interessate,adattabile, anche in itinere,
in base alle necessità della scuola. Gli argomenti trattati durante le lezioni verranno
programmati insieme ai docenti di Inglese della scuola. L’esperto individuato dovrà
svolgere la sua attività professionale con cura e diligenza e impegnarsi a conseguire
gli obiettivi didattici-formativi in base ai quali il Collegio dei Docenti ha deliberato il
progetto. In caso di mancata prestazione per malattia o altro giustificato motivo (es.
chiusura per neve, per elezioni, per sciopero del personale...), l’esperto sarà tenuto al
recupero delle ore non lavorate in accordo con la scuola entro il termine delle lezioni.
In caso di impossibilità di recupero, anche per impegni legati agli alunni, l’importo
sarà ridotto nella misura corrispondente. L’esperto incaricato si impegna a prendere
visione  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR.  62/2013)  e  di
impegnarsi a rispettarlo in tutte le sue parti. 

COMPITI DELL'ESPERTO

 Elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare;
 individuare metodologie didattiche appropriate;
 predisporre materiali didattici per ogni lezione;
 sostenere i  giovani  corsisti  nel  processo di  sviluppo delle competenze (di

natura  culturale, disciplinare, didattico-metodologico, relazionale e digitale),
supportandoli  anche  nell’elaborazione  di  documentazione  e  nell’attività  di
ricerca;

 predisporre  per  i  corsisti un’attività conclusiva (es. studio  di  caso)  per
la rielaborazione e la verifica/valutazione dell’esperienza svolta in presenza;

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



 svolgere  gli  interventi  di  formazione  secondo  la  durata  ed  il  calendario
concordato con i docenti di riferimento.

EROGAZIONE DEL COMPENSO

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione
della relazione finale che dimostri il lavoro svolto e gli obiettivi raggiunti. 
Per  il  personale  non  dipendente  da  altre  pubbliche  amministrazioni,  il
pagamento sarà effettuato solo dietro emissione di fattura elettronica.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione:
1. Domanda  secondo  il  modello  predisposto  dall’Istituto,  allegato  al

presente bando (all.1);
2. Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (all.2);
3. Scheda per l'offerta economica (all.3);
4. Dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo;
5. Informativa sulla privacy (all.4);
6. Copia di un documento di identità in corso di validità;

entro  e  non  oltre   le   ore   13.00   del   13.01.2020,   pena  l’esclusione,  o  con
consegna  a mano, in busta chiusa, all’ufficio protocollo  della scuola all’indirizzo via
Allende,   7   -   46026   -  Quistello  (MN)  o  mediante  PEC  all’indirizzo:
mnic821001@pec.istruzione.it,  inserendo  come  oggetto  “Candidatura  esperto
madrelingua inglese”.

INAMMISSIBILITA'

Costituiscono motivi di esclusione la mancanza dei requisiti di ammissione, la
trasmissione  di  candidatura  in  modalità  differente  da  quanto  prescritto,  le
domande prive di firma o presentate fuori termine.

FORMULAZIONE GRADUATORIE

Un’apposita  Commissione  presieduta  dal  Dirigente  scolastico,  valutati  i
requisiti di accesso e le clausole di esclusione, procederà alla comparazione dei
curricula presentati, secondo  i parametri e i correlati punteggi specificati nella
Scheda di Autovalutazione e nella Scheda per l'offerta economica (Allegati n°
2 e 3).
Le graduatorie, affisse all’Albo e pubblicate sul sito  https://icquistello.edu.it/
avranno valore di notifica agli  interessati  che potranno inoltrare reclamo al
Dirigente  scolastico  della  scuola  entro  15 giorni dalla data di pubblicazione.
Successivamente, la scuola provvederà ad informare il personale collocato in
posizione  utile  nella  graduatoria  di  merito,  in  relazione  alle  esigenze
organizzative  dei  corsi,  e  procederà all’assegnazione degli  incarichi  ed  alla
stipula dei contratti secondo le formule definite.
L’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte
dell’Istituto.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

La  commissione  preposta  provvederà  alla  valutazione  comparativa  delle  domande
presentate,  sulla  base  dei  criteri  di  aggiudicazione,  e  alla  compilazione  di  una
graduatoria definitiva, composta dalla valutazione dei titoli, dell'offerta economica e

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE

https://icquistello.edu.it/
mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


del colloquio, a proprio insindacabile giudizio, che sarà pubblicata sul sito istituzionale
della scuola.
Avverso il decreto di pubblicazione della graduatoria sarà possibile presentare ricorso
entro 15 giorni dalla data di pubblicazione, presentando motivato reclamo al Dirigente
Scolastico. Dopo tale data, la graduatoria diverrà definitiva e avrà validità per l’anno
scolastico 2019/2020. 
La  commissione  di  valutazione  si  riunirà  per  la  valutazione  dei  titoli  e  dell'offerta
economica nell'arco di  5 giorni  dalla  scadenza della  presentazione delle  istanze di
partecipazione. Dall'emanazione della graduatoria per titoli  ed offerta economica al
colloquio decorrerà un massimo di giorni dieci.

ALTRE INFORMAZIONI

La partecipazione alla gara non vincola l’amministrazione appaltante che avrà facoltà,
a  proprio  insindacabile  giudizio,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  senza  che  ciò
comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;
-l’amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola  offerta  ritenuta  valida  a  insindacabile  giudizio  dell’amministrazione  stessa;-
l’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta;
-nel caso di mancata stipula con il vincitore della gara, l’amministrazione appaltante
potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria;
-nessun  compenso  è  riconosciuto  ai  concorrenti  per  le  spese  sostenute  per  la
compilazione dell’offerta.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il   Responsabile del  Procedimento  è il   Dirigente scolastico Dott.  Andrea
D'Aprile  Tel.  0376-618926,  e-mail  mnic821001@istruzione.it e  PEC
mnic821001@pec.istruzione.it

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti
dai  candidati  saranno  oggetto  di  trattamento  finalizzato  ad  adempimenti
connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta,
da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

PUBBLICITA' DEL BANDO

Il presente bando viene pubblicizzato mediante affissione all’albo, pubblicazione sul
sito web dell’Istituto e con tutti i mezzi di diffusione a disposizione dell’Ente Scolastico.

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Andrea D'Aprile

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE

mailto:mnic821001@pec.istruzione.it
mailto:mnic821001@istruzione.it


Allegato n° 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ESPERTO ESTERNO
(per progetto di potenziamento della lingua inglese "LET'S SPEAK ENGLISH")

Oggetto: domanda di partecipazione per la selezione di personale esterno esperto.

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________

codice fiscale ________________________________ nato/a a _____________________________

il ________________ e residente in __________________________________ prov. ___________

via ______________________________________________ cap ___________________________

tel./cell. _______________________ E-mail ___________________________________________ 

chiede di partecipare alla selezione di esperti prevista dall’Avviso in oggetto.

Il/La   Sottoscritto/a,   consapevole   della   responsabilità   penale   e   della   decadenza   da
eventuali  benefici,  dichiara (barrare):

• di aver preso visione del bando per la selezione in oggetto
• di essere cittadino/a italiano/a
• di essere cittadino/a di uno degli Stati dell’UE (specificare):                                                 
• di godere dei diritti civili e politici
• di non aver riportato condanne penali
• di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione,

di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale di essere disponi-
bile a svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, i compiti e le funzioni previste dall’Av-
viso di selezione

• di non avere carichi penali pendenti
• di poter essere ammesso alla selezione in quanto in possesso dei requisiti richiesti.

esprime la propria preferenza per le seguenti aree:

MODULI
NUMERO DI

ORE
REQUISITI
RICHIESTI 

Preferenza
(inserire una X)

MODULO 1
Scuola Secondaria di I° grado
Plessi di Quistello e San Giacomo delle Segnate

16 ore Madrelingua 
inglese

MODULO 2
Scuola Primaria
Plesso di Quistello

30 ore
Madrelingua 

inglese

MODULO 3
Scuola Primaria
Plessi di San Giacomo delle Segnate, Quingentole e Schivenoglia

30 ore Madrelingua 
inglese

MODULO 4
Scuola dell'Infanzia
Plessi di Quistello, San Giacomo delle Segnate, Quingentole, Schivenoglia

30 ore
Madrelingua 

inglese

Allega:
a. Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (all.2);
b. Scheda per l'offerta economica (all.3);

c. Dettagliato curriculum vitae e professionale in formato europeo;

d. Informativa sulla privacy (all.4);

e. Copia documento di identità in corso di validità.

Lì                                                                      

   FIRMA

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



_________________________________
Allegato n° 2 – SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE ESPERTO ESTERNO

(per progetto di potenziamento della lingua inglese "LET'S SPEAK ENGLISH")

Il/la sottoscritto/a                                                                           , considerati i criteri di selezione
indicati nel bando, dichiara, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali
benefici, quanto segue:

Titoli di Studio Max
punti

Punteggio assegnato dal
candidato

Laurea quinquennale o triennale 2

Altri titoli universitari o attestati professionalizzanti aggiuntivi 4

Esperienze lavorative Max
punti

Punteggio assegnato dal
candidato

Esperienze lavorative attinenti in ambito scolastico 4

TOTALE PUNTEGGIO

Lì                                                                      

   FIRMA

_________________________________

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



Allegato n° 3 – SCHEDA PER L'OFFERTA ECONOMICA
(per progetto di potenziamento della lingua inglese "LET'S SPEAK ENGLISH")

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________

codice fiscale ________________________________ nato/a a _____________________________

il ________________ e residente in __________________________________ prov. ___________

via ______________________________________________ cap ___________________________

tel./cell. _______________________ E-mail ___________________________________________ 

considerati i criteri di selezione indicati nel bando, presenta la seguente “offerta economica”:

OGGETTO DELL’OFFERTA NUMERO
DI ORE

Preferenza
espressa nella

domanda
(inserire una X)

Compenso orario richiesto in euro *
(compilare indicando l’offerta in cifre e lettere) 

MODULO 1
Scuola Secondaria di I° grado
Plessi di Quistello e San Giacomo delle 
Segnate

16 ore
€ _________ , _____ (cifre)

€____________________________ ,______ (lettere)

MODULO 2
Scuola Primaria
Plesso di Quistello

30 ore
€ _________ , _____ (cifre)

€____________________________ ,______ (lettere)

MODULO 3
Scuola Primaria
Plessi di San Giacomo delle Segnate, 
Quingentole e Schivenoglia

30 ore
€ _________ , _____ (cifre)

€____________________________ ,______ (lettere)

MODULO 4
Scuola dell'Infanzia
Plessi di Quistello, San Giacomo delle 
Segnate, Quingentole, Schivenoglia

30 ore
€ _________ , _____ (cifre)

€____________________________ ,______ (lettere)

* Il compenso orario massimo previsto potrà ammontare a € 45,00 (quarantacinque euro) comprensivo
di tutti gli oneri fiscali. 

Lì ___________________________________ 

   FIRMA

_________________________________

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE



Allegato n° 4 – INFORMATIVA SULLA PRIVACY
(per progetto di potenziamento della lingua inglese "LET'S SPEAK ENGLISH")

Si informa che l’Istituto Comprensivo di Quistello (MN), in riferimento all’attuazione delle proprie
attività  istituzionali, raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce dati personali identificativi dei
soggetti con i quali entra in relazione nell’ambito delle procedure previste nel presente bando.

In applicazione del D. Lgs. 196/2003, i dati personali sono trattati in modo lecito, secondo
correttezza e con adozione di idonee misure di protezione relativamente all’ambiente in cui
vengono custoditi, al sistema adottato per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento.

Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, quale Rappresentante Legale dell’Istituto. 

I dati possono essere comunque trattati in relazione ad adempimenti relativi o connessi alla gestione
dell’Istituzione scolastica.

I dati in nessun caso vengono trasmessi a soggetti privati senza il preventivo consenso scritto
dell’interessato/a.

Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di accesso ai dati personali e gli altri diritti
definiti dall’art. 7 del D.Lgs 196/03.

Il sottoscritto                                                                                  , ricevuta l’informativa di cui all’art.
13 del D.Lgs. 196/03, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con  la presente
richiesta possano essere trattati nel rispetto del D.Lgs per gli adempimenti connessi  alla  presente
procedura.

Lì                                                                      

   FIRMA

_________________________________

MNIC821001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005684 - 23/12/2019 - A.15 - U

Firmato digitalmente da ANDREA D'APRILE


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ G. Gorni”
	QUISTELLO (MN)
	Lì
	Lì
	Lì

		2019-12-23T21:33:38+0100
	D'APRILE ANDREA




